为减少有害固体废弃物，公司联系合资格的回收商回收达到使用年限的旧计算机，将墨盒、电池

等交由专业机构回收处理，选用环保材料装修营业部和办公室等。

资源使用：

公司致力于通过管理能源消耗及资源利用，不断降低自身运营对环境的影响。

1、节约用水：公司在洗手间张贴节约用水标志，使用红外线感应的水龙头及小便池，及时维

修滴水的水龙头或其他漏水装置，以尽量减少水资源浪费。

2018 年半年度报告

41/159

2、节约用电：公司将节约用电的理念贯彻到日常办公中。报告期内，公司采取以下措施提高

能源的使用效率：

 选用带有“能源之星”标章的计算机；

 要求员工在非工作时间把电子设备完全关掉；

 将办公室划分为不同区域并设立可独立控制的照明开关；

 保持照明装置的清洁；

 设定空调系统最低温度为 25.5摄氏度。

绿色办公：

公司积极践行绿色环保理念。报告期内，公司充分利用办公自动化系统(OA System)，用以管

理物品申购、请示、申请、公文印章使用等行政工作，从而减少纸张的使用；倡导将打印机默认

设置为双面打印；在节日期间使用电子贺卡；鼓励员工搭乘公共交通工具或共乘交通工具。公司

持续推广大数据运营，为用户提供网上证券开户、证券行情信息、证券投资交易、证券理财服务、

业务自助服务等体验更优的互联网证券综合服务，并将继续探索互联网金融科技于各业务条线的

运用。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用
首次施行新金融工具准则日为2018年1月1日，该变化构成了会计政策变更，且相关金额的调

整已经确认在财务报表中。本集团选择不对比较期间信息进行重述。金融资产和金融负债于首次

施行日的账面价值调整计入当期的期初留存收益和其他综合收益。详见本报告第十节“财务报告”

五、“37、重要会计政策和会计估计的变更”。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

42/159

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%）
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 1,973,723,215 50.3022   -1,102,760,193 -1,102,760,193 870,963,022 22.5109

1、国家持股

2、国有法人持股 1,270,705,700 32.3851   -399,742,678 -399,742,678 870,963,022 22.5109

3、其他内资持股 703,017,515 17.9171   -703,017,515 -703,017,515

其中：境内非国有法人持股 703,000,000 17.9167   -703,000,000 -703,000,000

境内自然人持股 17,515 0.0004   -17,515 -17,515

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,950,011,485 49.6978   1,048,096,193 1,048,096,193 2,998,107,678 77.4891

1、人民币普通股 699,982,485 17.8397   1,102,760,193 1,102,760,193 1,802,742,678 46.5937

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 1,250,029,000 31.8581   -54,664,000 -54,664,000 1,195,365,000 30.8954

4、其他

三、股份总数 3,923,734,700 100.0000   -54,664,000 -54,664,000 3,869,070,700 100.0000

2018 年半年度报告

43/159

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）公司限售股解禁

2018年 1月 3日，渤海产业投资基金管理有限公司（代表渤海产业投资基金）等 16名发起

人股东及张旭等 5名首次公开发行股票申购时自愿锁定的股东持有的公司首次公开发行限售股共

计 1,102,760,193股解除限售，该部分股份于 2018年 1月 3日起上市流通。

上述具体内容请参阅公司 2017年 12月 26日披露的相关公告（公告编号：2017-099）。

（2）公司 H股回购

2017年 5月 22日，公司召开 2016年度股东大会、2017年第一次 A股类别股东会及 2017年

第一次 H股类别股东会审议通过了《中原证券股份有限公司关于通过场内交易回购公司 H股股票

的议案》，公司拟通过场内股份回购的形式回购部分 H股股票。

2017年 9月 5日，公司收到《中国证监会行政许可申请受理通知书》（171390 号），中国证

监会依法对公司提交的《中原证券股份有限公司证券公司减少注册资本审批》行政许可申请材料

进行了审查，认为该申请材料齐全，符合法定形式，决定对该行政许可申请予以受理。

2018年 1月 24日，公司收到中国证监会《关于核准中原证券股份有限公司变更注册资本的

批复》（证监许可[2018]144 号）。中国证监会核准公司注册资本由 3,923,734,700元变更为不

低于 3,798,731,800元。

2018年 5月 18日，公司 H股回购实施完毕。公司累计回购 H股 54,664,000股，分别占回购

前公司 H股股份总数和公司总股本的 4.37%和 1.39%。公司于 2018年 5月 23日完成回购股份注销

工作。2018年 7月 11日，公司完成工商变更登记手续，并取得了河南省工商行政管理局换发的

《营业执照》，公司注册资本变更为 3,869,070,700元。

[…]

利率风险指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而波动的风险。公司主要采

用敏感度分析监控利率风险，在假设所有其他变量维持不变的情况下评估利率的合理可能变动对

总利润及权益的影响。公司的债权类证券主要包括公司债券，透过优化债券组合的久期与凸性降

低利率风险。与银行存款中的客户资金及结算备付金中的客戶备付金的有关的利率风险被相关代

理买卖证券款所抵销，原因是两者的条款相互匹配。

敏感度分析

2018 年半年度报告

152/159

以下敏感度分析基于生息资产及生息负债的利率风险敞口厘定。在假设所有其他变量不变的

情况下，敏感度分析采用相关利率增减 25个基点。下述正数表示税前利润增加，而负数表示税前

利润减少，且纳入合并范围的结构实体的其他投资者所产生的影响被抵销。

单位：千元（整数）

项目
2018年1-6月 2017年1-6月

利润总额 其他综合收益 利润总额 其他综合收益

增加25% 14,748 161 15,514 586

减少25% -14,748 -161 -15,514 -586

（2）价格风险

价格风险主要为证券市场波动导致股票等证券产品价格的不利变动而使公司表内和表外业务

发生损失的风险。该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动同比例影响公司的利润变

动，可供出售金融工具的市价波动同比例影响公司的股东权益变动。

受经营模式、业务范围和金融产品数量等因素的制约，我国证券公司的经营状况与证券市场

行情及其走势有较强的关联性，如果证券市场行情下跌，证券公司的承销、自营、经纪和资产管

理等业务的经营难度将会增大，盈利水平将下降。证券市场行情受国民经济发展速度、宏观经济

政策、利率及投资心理等诸多因素影响，存在一定的不确定性，公司存在因证券市场波动而导致

收入和利润不稳定的风险。

公司为降低公司经营业绩对市场的依赖度，加快非经纪业务发展，公司继续稳健推进投行业

务；积极推进公司资本中介业务和资产管理业务，对相关风险管理办法进行了有针对性的修订和

完善。针对自营业务，公司建立了完善的风险控制制度和完备高效的自营投资决策体系，自营业

务的投资决策、交易执行、资金清算等职能相互分离，对自营业务的证券持仓、盈亏状况、风险

状况和交易活动进行实时监控，重点防范自营业务的规模失控、超越授权、帐外自营、操纵市场、

内幕交易等风险，确保自营业务各项风险指标符合监管指标的要求，并控制在公司可承受范围内。

以下敏感度分析，假设所有其他变量维持不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生工

具和集合资产管理计划的价格上升或下降 10%，对所得税前利润及所得税前其他综合收益的影响，

下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，负数表示所得税前利润及所得税前其

他综合收益减少。

单位：千元（整数）

项目
2018 年 1-6 月 2017 年 1-6 月

利润总额 其他综合收益 利润总额 其他综合收益

上升 10% 425,678 - 160,951 54,368

下降 10% -425,678 - -160,951 -54,368

（3）汇率风险

汇率的波动会给公司带来一定的汇兑风险。截止 2018 年 6月 30日，公司外币资产折合人民

币占总资产的比例为 7.22%，外币负债折合人民币占总负债的比例为 6.29%，由于外币在公司资产

负债及收入结构中所占比例较低，公司认为汇率风险对公司目前的经营影响较小。

5、操作风险

2018 年半年度报告

153/159

操作风险指由于人员、内部程序、系统的不完善或失误，以及企业外部事件冲击而给公司带

来损失的风险。

公司强调业务规模、获利与风险管理能力的匹配，不因对利润的追求而牺牲对操作风险的管

控。公司强调在稳健控制操作风险的前提下开展各项证券公司业务。在成本允许的情况下，公司

将持续强化操作风险管理体系，落实内部控制制度。通过强化内控机制，达到既定业务收入下操

作风险的最小化。2018年上半年公司采取梳理内部流程、加强业务检查、加大问责力度等控制措

施，加强操作风险的管理。

报告期内，公司加强规章制度、业务流程建设，对重要业务环节和制度框架进行梳理，对业

务流程中不适应管理需要及运作要求的方面进行完善和修正；同时，公司稽核审计总部协同合规

管理总部和风险管理总部，加大各业务监督检查力度，有效规避部分由于操作不规范、不标准或

部门间缺乏协调机制而引起的操作性风险。报告期内，公司未发生重大操作风险事件。